3615/2014-412510(2)

К о

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области
191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 50/52

Ыф://тужхрЬ.агЪйг.г11

Именем Российской Федерации
РЕШЕНИЕ

г. Санкт-Петербург
24 октября 2014 года Дело № А56-51071/2014
Резолютивная часть решения объявлена 21 октября 2014 года.
Полный текст решения изготовлен 24 октября 2014 года.

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составе:
судьи Щуриновой С.Ю.,
при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания
Ворошиловой Н.В.,
при участии
- от истца: не явился (извещен);
- от ответчика: не явился (извещен);

рассмотрев в судебном заседании дело по иску:
истец: Некоммерческое партнерство саморегулируемая организация 'Межрегиональное
объединение организаций архитектурно-строительного проектирования (адрес: Россия
191040, Санкт-Петербург, ул.Марата д.42, ОГРН: 1097800003509);
ответчик: Общество с ограниченной ответственностью "АгроПромСтрой" (адрес:
Россия 123056, Москва, Малый Тишинский переулок д.13.стр.1; Россия 125009,
Москва, ул.Болыпая Никитская д.22/2,офис 14; Россия 121471, Москва, Можайское
шоссе (для корреспонденции) д.29,1-й этаж, ОГРН: 1057748328032; 1057748328032;
1057748328032);
о взыскании 104.000 руб. 00 коп.,

установил:

Истец - некоммерческое партнерство саморегулируемая организация
"Межрегиональное объединение организаций архитектурно-строительного
проектирования" (далее - Партнерство), обратился в Арбитражный суд города Санкт-
Петербурга и Ленинградской области с иском к ответчику - обществу с ограниченной
ответственностью "АгроПромСтрой" (далее - Общество) о взыскании задолженности
по оплате членских и целевых взносов в размере 104.000 руб. 00 коп.

Стороны, извещенные надлежащим образом о времени и месте судебного
заседания, в суд не явились, ответчик отзыв на иск не представил, возражений против
рассмотрения дела в свое отсутствие не заявил. Истец представил ходатайств о
рассмотрении дела в отсутствие свое представителя.

Признав дело подготовленным к судебному разбирательству, арбитражный суд
завершил предварительное судебное заседание и открыл судебное заседание суда
первой инстанции в соответствии с частью 4 статьи 137 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

Дело рассмотрено в отсутствие представителей сторон в соответствии со статьей
156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации по имеющимся в
деле документам. ---------- -—-----

3 ^56^51071/2014
■а * И [

из источников формирования имущества некоммерческой организации в денежной и
иной формах являются регулярные и единовременные поступления от учредителей
(участников, членов). Такие поступления не квалифицированы в законе как
добровольные, в отличие от иного источника формирования имущества
некоммерческой организации как добровольные имущественные взносы и

регулярные и
организации

от членов
документами

членов

поступлений
внутренними
общим собранием

единовременных
определяется

утвержденными

пожертвования.
В пункте 2 статьи 26 Закона о некоммерческих организациях указано, что порядок

регулярных поступлений от учредителей (участников, членов) определяется
учредительными документами некоммерческий организации.

Аналогичные нормы содержатся в Федеральном законе от 01.12.2007 №315-Ф3 «О
саморегулируемых организациях» (далее - Закон о саморегулируемых организациях).
Часть 1 пункта 1 статьи 12 названного закона регламентирует, что источниками
формирования имущества саморегулируемой организации являются
единовременные поступления от членов саморегулируемой
(вступительные, членские и целевые взносы).

Порядок регулярных и
саморегулируемой организации
саморегулируемой организации,
саморегулируемой организации, если иное не предусмотрено федеральным законом
или уставом некоммерческой организации (пункт 3 статьи 12 Закона о
саморегулируемых организациях).

В силу пункта 2 статьи 14 Закона о некоммерческих организациях требования
учредительных документов некоммерческой организации обязательны для исполнения
самой некоммерческой организацией, ее учредителями (участниками).

В соответствии с положениями Устава Партнерства порядок уплаты и размер
членских взносов определяются общим собранием членов Партнерства и
устанавливаются в Положении о членстве.

Таким образом, вступив в члены Партнерства, Общество приняло на себя
обязательство по уплате членских взносов Партнерству, подлежащее исполнению в
силу статьи 307 Гражданского кодекса РФ с учетом пункта 2 статьи 26 Закона о
некоммерческих организациях.

С учетом данного обстоятельства суд полагает, что с ответчика подлежат
взысканию членские взносы за 2013 и 2014 годы, за период предшествовавший его
выходу из членов Партнерства, на сумму 96.000руб. 00коп. и целевой взнос в НОП в
размере 8000руб.00коп., что составляет 104.000 рублей.

В соответствии со статьей 110 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации расходы по государственной пошлине относятся на ответчика.

Руководствуясь статьями 110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской
области

решил:

Взыскать с общества. с ограниченной ответственностью «АгроПромСтрой» в
пользу некоммерческого партнерства саморегулируемая организация
«Межрегиональное объединение организаций архитектурно-строительного
проектиррванйт^^104000руб.00коп. зздоуженносди^ но зшлате членских и целевых

[ 1 апею^ишЖя^^Ж&б^'ВгтеГр1шЗд:
[ие месяцаЙсЖ^^й1Г&Й^р^шения.

и

щатый